Episcopus posuit se ad sedendum in coro ecclesie predicti monasterii multis astantibus coram eo clericis et laicis et dixit: «Nos Iohannes episcopus Florentinus tanquam patronus monasterii Sancti Miniatis elegimus et instituimus in abbatem monasterii sancti Miniatis dominum Orlandum monacum monasterii Sancte Marie de Florentia», et ipsum dominum Orlandum

¹³ Che la causa fosse stata avviata per iniziativa delle monache emerge dal punto XXX dei capitoli del vescovo, laddove si ricorda che il privilegio di Alessandro IV era citato «in libello pro parte ipsarum [monialium] illato contra predictos abbatem et conventum Sancti Miniatis».

¹⁴ Sul quale S. Diacciati, *Mozzi, Andrea*, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, <www.treccani.it/DBI> (2012); sulla famiglia cfr. Ead., *Popolani e magnati. Società e politica nella Firenze del Duecento*, CISAM, Spoleto 2011, *ad indicem*.

¹⁵ Cfr. F. Salvestrini, *Mangiadori, Giovanni*, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, <www.treccani.it/DBI> (2007).

posuit in sede dicti monasterii et cantato *Te Deum laudamus* ipse dominus Orlandus mittens se iunctis manibus in manibus ipsius domini episcopi promisit et fecit eidem domino episcopo obedientiam tamquam suo domino et prelato ac iuravit ad sancta Dei evangelia ad mandata ipsius domini episcopi quod non veniret vel obbligaret de bonis ipsius monasterii seu mutuuum conrahere ultra summam XXV librarum sine ipsius domini episcopi specialia licentia¹⁶.

La *commendatio* dell'abate e il riconoscimento della facoltà di autorizzare alienazioni dei beni, analoga a quella che regolava i rapporti con il vescovo dei pievani diocesani, dovevano richiamare con grande impatto rituale il carattere di San Miniato come monastero proprio del vescovo.

La strategia del Mozzi nel processo prese forma in un lunghissimo articolato di *positiones*, ben sessantasei, che univano l'esposizione di circostanze di fatto e la produzione di documenti a vantaggio della parte vescovile-monastica; su di esse si presentarono dodici testimoni, perlopiù sacerdoti fiorentini o religiosi delle comunità monastiche dei dintorni¹⁷, accuratamente interrogati. Il *dossier* conservato tra le carte pistoiesi consiste, in effetti, negli articoli presentati dalla parte e nell'escussione dei testi, che si interrompe per la caduta delle carte finali, per cui il fascicolo rimane comunque totalmente privo di esiti documentari successivi. Per quanto sia lecito usare un argomento *e silentio*, sembra ragionevole ritenere che sotto il peso delle articolate e sovrabbondanti argomentazioni del *dossier* vescovile la causa si sia arenata, sancendo il definitivo fallimento delle aspirazioni delle monache di Monticelli. Il fatto che la comunità femminile si sia poi definitivamente stabilizzata nella sede fuori porta Romana¹⁸ senza alcun ulteriore effetto su San Miniato è del resto testimonianza eloquente della vittoria della posizione vescovile.